>
. | GOBIERNO
de

Pag. 4138

]

3

JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 38

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD
Y SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA

SECRETARIA GENERAL

CVE-2024-1129  Resolucion de 14 de febrero de 2024, por la que se acuerda la rea-
lizacion del tramite de consulta publica con respecto a la futura re-
daccion del Decreto por el que se modifica el Decreto 26/2023, de 27
de abril de asistencia juridica gratuita de la Comunidad Autéonoma de
Cantabria.

El pasado 18 de mayo de 2023 se publicd en el Boletin Oficial de Cantabria (BOC), el De-
creto 26/2023, de 27 de abril, de asistencia juridica gratuita de la Comunidad Autonoma de
Cantabria, que venia a derogar al anterior Decreto 86/2008, de 11 de septiembre. Los quince
afos transcurridos, las modificaciones legislativas que en esta materia se habian producido,
asi como la mejora de los mddulos y bases de compensacion que retribuyen la labor de los
profesionales que prestan este servicio publico, hicieron necesaria una revision completa del
texto normativo.

Tras menos de un afio desde la entrada en vigor del nuevo Decreto, se ha puesto de mani-
fiesto la necesidad de modificarlo, de conformidad con los motivos que se exponen:

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma.

e Aunque el decreto vigente incrementé el importe de las bases de compensacién econémi-
cas y amplié los modulos, el prolongado proceso de elaboracién de la normativa, sumado a la
alta inflacion padecida, especialmente en el afio 2023, han provocado que la subida econdmica
finalmente aprobada no haya permitido cumplir integramente el objetivo que se pretendié.

e El procedimiento administrativo para el reconocimiento del derecho a la asistencia juri-
dica gratuita regula algunos plazos que, segln los Colegios Profesionales, eran de imposible
cumplimiento.

e Se han detectado algunos errores materiales que han de ser corregidos.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

La presente iniciativa se enmarca dentro de uno de los objetivos de este Gobierno que es
la firma de un pacto para la Justicia, que dé respuesta a las necesidades y reivindicaciones
que se vienen planteando desde hace tiempo en esta materia, tanto por los trabajadores y los
profesionales del sector, como por parte de la ciudadania.

Dentro de ese pacto para la justicia, la prestacion del servicio publico de asistencia juridica
gratuita desempefia un papel fundamental, como derecho consagrado en el articulo 119 de
nuestra Constitucion.

c) Los objetivos de dicha norma.

e Aclarar o, en su caso, modificar aquellas cuestiones que empezaban a generar problemas
interpretativos, sobre todo en materia de plazos, asi como corregir errores detectados del De-
creto 26/2023, de 27 de abril.

boc.cantabria.es

>

CVE-2024-1129

1/3




Pag. 4139

JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 38

e Regular un procedimiento administrativo para la concesidn del derecho a la asistencia ju-
ridica gratuita, en el que, tanto la administracion como los colegios profesionales y los propios
profesionales intervinientes, desenvuelvan sus competencias y funciones con mas agilidad y
con unas obligaciones mejor precisadas.

e Incrementar los importes de las bases econdémicas que compensan el trabajo desarro-
llado por los profesionales de la Abogacia y de la Procura y una reformulacién de los médulos,
en orden a dignificar la prestacidon del servicio mediante una compensacién econémica ajus-
tada a la heterogénea y compleja naturaleza de la funcion desarrollada por los profesionales
del Turno de Oficio.

e Uno de los objetivos prioritarios del Gobierno de Cantabria es la simplificacion adminis-
trativa, sin merma de la seguridad juridica, por lo que se quiere introducir en el articulado
del decreto, concretas modificaciones que faciliten la gestion de los expedientes de justicia
gratuita.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
No existen.

De conformidad con lo previsto en el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de
Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Plblico Institucional de la Co-
munidad Autonoma de Cantabria y 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, con el objetivo de mejorar la partici-
pacion de los ciudadanos en el procedimiento de elaboracién de normas, con caracter previo a
la elaboracién de un proyecto de reglamento, se sustanciara una consulta publica a través del
portal Web de la Administracion competente, en la que se recabara la opinién de los sujetos
y de las organizaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,
RESUELVO

Primero. Acordar la realizacion del tramite de consulta publica con respecto a la futura re-
daccion del Decreto por el que se modifica el Decreto 26/2023, de 27 de abril, de asistencia
juridica gratuita de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicacién de la presente resolucién en el Portal web del Gobierno de
Cantabria, a los efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los extremos indicados:

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Justicia y Victimas del Terrorismo, ubicada en la C/ Castilla n° 1, entresuelo, 39002
Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro General, asi como en los Registros u
oficinas establecidos en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Dichas opiniones podran realizarse en
el plazo de veinte dias habiles a contar desde la publicacidon de la presente resolucion, en el
portal web del Gobierno de Cantabria.

boc.cantabria.es

N
)
J4

g

)|

CVE-2024-1129

2/3




g:‘EOBIER_NO - % @

‘. _/ CANTABRIA

-

JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 38

Igualmente podran presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en
el que se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acceder al mencionado portal a través de la
siguiente direccion: https://participacion.cantabria.es/

Santander, 14 de febrero de 2024.
La secretaria general de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacion Administrativa,

Ma Eugenia Gutiérrez Palacio.
2024/1129

CVE-2024-1129

Pag. 4140 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-1141	Decreto 7/2024, de 15 de febrero, de por el que se aprueba el
Programa Anual de Estadística 2024 del Plan Estadístico 2021-2024.
	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-1142	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-1124	Aprobación de la actualización del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Instituto Cántabro de Administración Pública
Rafael de la Sierra
	CVE-2024-1172	Publicación del curso 2024-L-792 Transformación digital en los
municipios de Cantabria

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-1132	Resolución Rectoral (R.R. 0102/2024), por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades Científico-Técnicas y de Innovación.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-1113	Modificación de la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en aplicación de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2024-1181	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, por oposición libre, de una plaza de Oficial de la Policía Local, designación de los miembros del Tribunal calificador y convocatori

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2024-1134	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal de larga duración para el acceso, por el sistema de concurso, a una plaza de Auxiliar Administrativo, como personal labo
	CVE-2024-1136	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal de larga duración para el acceso, por el sistema de concurso, a una plaza de Encargado de Mantenimiento como laboral fij


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-1139	Decreto 5/2024, de 15 de febrero, por el que se aprueba la modificación parcial de la Relación de Puestos de Trabajo de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad.
	CVE-2024-1140	Decreto 6/2024, de 15 de febrero, por el que se aprueba la modificación parcial de la Relación de Puestos de Trabajo de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-1133	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2024. Expediente 1268695C.

	Instituto Municipal de Deportes de Santander
	CVE-2024-1123	Oferta de Empleo Público para 2024.



	3.Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1119	Concurso para el otorgamiento de autorizaciones de ocupación del dominio público portuario en el Puerto de Castro Urdiales (Cantabria) con instalaciones desmontables para actividades de restauración en la temporada estival. Expediente AOF/20


	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2024-1153	Aprobación definitiva del presupuesto general para 2024.

	Junta Vecinal de Iruz
	CVE-2024-1117	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2024-1135	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Rada
	CVE-2024-1138	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de San Juan de Raicedo
	CVE-2024-1127	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-1111	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de enero de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-1116	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 777/2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1114	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 13 de febrero de 2024, por la que se convocan para el año 2024 las ayudas a las Cooperativas del sector pesquero y marisquero y otras Asociacione


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-830	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Penagos. Expediente 314827.
	CVE-2024-877	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y ampliación de cabaña con cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Esles, municipio de Santa María de Cayón.
Expediente 314856.
	CVE-2024-937	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 314786.
	CVE-2024-963	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de restaurante en El Manzanillo, DS Aparecida 1311, término municipal de Ampuero. Expediente 314848.
	CVE-2024-1086	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda en el municipio de Camaleño. Expediente 314887.
	CVE-2024-1094	Información pública del expediente de solicitud para cambio de uso de cuadra a vivienda, municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 314825.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-1038	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para marmolería en el Polígono Industrial Tirso González, 77 A, nave 6. Expediente 7200/2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2024-732	Concesión de licencia de primera ocupación de reforma de edificio para vivienda en Polientes, calle San Isidro, 8.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1126	Anuncio de dictado de Resolución por la que se estima parcialmente el recurso de alzada presentado frente a la Resolución por la que se autorizó una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/034/2006.MOD.014.2022,


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-1125	Información pública de extravío del título de Técnico Superior de Educación Infantil.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1129	Resolución de 14 de febrero de 2024, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública con respecto a la futura redacción del Decreto por el que se modifica el Decreto 26/2023, de 27 de abril de asistencia jurídica gratuit

	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1128	Resolución de 14 de febrero de 2024 por la que se establece la fecha y lugar de celebración del examen para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinad

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1131	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de información pública del proyecto de Orden por la que se regula el descanso semanal obligatorio de los buques pesqueros con puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-1115	Información pública del expediente de solicitud de licencia para el ejercicio de una actividad de gasolinera en calle Enrique Gran, 1, Maliaño.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-938	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para saneado de tubos de acero en nave industrial de Gajano, barrio El Hoyo. Expediente 2024/130.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-1121	Emplazamiento a trámite en padrón de habitantes. Expediente 651/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1082	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de comercio al por menor de calzado, artículos de piel e imitación a emplazar en calle Juan de Herrera, 5 bajo.
Expediente 99116/2023.- LYA.CAI.2023.00204.




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-20T10:51:42+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




